
Dirigente:    Mario Maria Nanni 
Responsabili del procedimento:  Enrica Calabrò  Tel.: 0543451329  e-mail: enrica.calabro1@istruzione.it 
    Rita Velardi  Tel.: 0543451327 e-mail: rita.velardi@istruzione.it 
 

Viale Livio Salinatore, 24 - 47121 - FORLI’     Tel: 0543/451311     Fax: 0543/370783 
PEC: csafo@postacert.istruzione.it  e-mail:  usp.fo@istruzione.it  Sito web: http: www.fc.istruzioneer.gov.it 

 
 

IL DIRIGENTE 

 
VISTO  il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del Testo Unico 

delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di 
ogni ordine e grado”; 

VISTO  l’articolo 4, commi 6 bis e 6 ter, della legge 3 maggio 1999, n. 129, concernente il 
conferimento delle supplenze annuali e temporanee fino al termine delle attività 
didattiche; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa”; 

VISTO  il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione 
digitale”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come “General Data Protection 
Regulation”; 

VISTO  l’articolo 17 del Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59; 
VISTO  il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed 

urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di 
abilitazione dei docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 
2019, n.159, e in particolare l’articolo 1; 

VISTA  l’Ordinanza del Ministro dell’Istruzione 6 maggio 2022, n. 112, con la quale sono 
stati disciplinati per il biennio relativo agli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024, 
l’aggiornamento, il trasferimento e il nuovo inserimento nelle graduatorie provinciali 
per le supplenze e nelle graduatorie di istituto su posto comune e di sostegno nonché 
l’attribuzione degli incarichi a tempo determinato del personale docente nelle 
istituzioni scolastiche statali, su posto comune e di sostegno, e del personale 
educativo, tenuto altresì conto di quanto previsto all’articolo 4, commi 6 e 8, della 
legge 3 maggio 1999, n. 124; 

VISTO  il decreto ministeriale n. 51 del 17 marzo 2023 del Ministro dell’Istruzione e del 



Dirigente:    Mario Maria Nanni 
Responsabili del procedimento:  Enrica Calabrò  Tel.: 0543451329  e-mail: enrica.calabro1@istruzione.it 
    Rita Velardi  Tel.: 0543451327 e-mail: rita.velardi@istruzione.it 
 

Viale Livio Salinatore, 24 - 47121 - FORLI’     Tel: 0543/451311     Fax: 0543/370783 
PEC: csafo@postacert.istruzione.it  e-mail:  usp.fo@istruzione.it  Sito web: http: www.fc.istruzioneer.gov.it 

Merito relativo alla costituzione degli elenchi aggiuntivi alle graduatorie provinciali 
per le supplenze del personale docente ed educativo, in applicazione dell’articolo 10 
dell’Ordinanza del Ministro dell’istruzione 6 maggio 2022, n. 112; 

VISTO  il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 
giugno 2023, n. 74, con particolare riferimento all’art. 5, commi da 5 a 17, nella parte 
in cui prevede: “In via straordinaria, esclusivamente per l'anno scolastico 
2023/2024,i posti di sostegno vacanti e disponibili che residuano dopo le immissioni 
in ruolo effettuate a legislazione vigente, sono assegnati con contratto a tempo 
determinato, nel limite dell'autorizzazione concessa ai sensi dell'articolo 39 della 
legge 27 dicembre 1997, n. 449, ai docenti inclusi a pieno titolo nella prima fascia 
delle graduatorie provinciali per le supplenze di cui all'articolo 4, comma 6-bis, della 
legge 3 maggio 1999, n. 124, per i posti di sostegno, o negli appositi elenchi 
aggiuntivi alla prima fascia a cui possono iscriversi coloro che conseguono il titolo 
di specializzazione entro il 30 giugno 2023”; 

VISTO  in particolare il comma 13 dell’art. 5 del summenzionato decreto-legge 22 aprile 
2023, n. 44, ove è disposto: “Qualora a seguito dello scorrimento delle graduatorie 
di cui al comma 5 residuino ulteriori posti di sostegno vacanti e disponibili, ai docenti 
di cui al medesimo comma 5 si applicano, in quanto compatibili, le disposizioni di 
cui ai commi da 17-bis a 17-septies dell'articolo 1 del decreto-legge 29 ottobre 2019, 
n. 126, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159”; 

VISTO il D.M. n. 119 del 15.06.2023, che disciplina le nomine di cui al menzionato art. 5, 
commi da 5 a 17 del decreto-legge 44/2023 e, in particolare, l’art. 4, commi da 6 a 
10;  

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito n. 138 del 13 luglio 2023, con cui 
è autorizzato il contingente di nomine con contratto a tempo indeterminato per il 
personale docente che assegna, con l’Allegato B, a ciascun Ufficio Scolastico 
Regionale, la rispettiva quota parte delle facoltà assunzionali disponibili per il 
personale docente per l’anno scolastico 2023/2024; 

VISTE  le istruzioni operative (allegato A al D.M. 138/2023), in ordine alle modalità di 
conferimento delle nomine da effettuare per il personale docente di ogni ordine e 
grado;  

VISTO  il provvedimento DRER prot. n. 18736 del 18/07/2023, con il quale è stato ripartito 
il contingente di posti assegnato all’Emilia-Romagna per la stipula dei contratti a 
tempo indeterminato per l’a.s. 2023/24 successivamente modificato con i 
provvedimenti prot. n. 19039 del 20/07/2023 e prot. n. 19697 del 26/07/2023; 

VISTI  gli esiti delle immissioni in ruolo ordinarie e da call veloce da graduatorie concorsuali 
e graduatorie ad esaurimento e, in particolare, il numero delle immissioni in ruolo 
effettuate;  

VISTO il contingente di cui al provvedimento della Direzione regionale per l’Emilia-
Romagna prot. 20739 del 3.08.2023, residuato dalle operazioni di immissione in ruolo 
e da destinarsi, alla stipula di contratti a tempo determinato sui posti di sostegno 
vacanti e disponibili ai sensi del D.M. 119/2023;  

VISTA  la nota DGPER prot. n. 43440 del 19.07.2022, contenente “Istruzioni e indicazioni 
operative in materia di supplenze al personale docente, educativo ed A.T.A. per 
l'anno scolastico 2023/2024”;  

VISTO  il proprio provvedimento prot. 3459 del 04.08.2023, con cui sono stati individuati gli 
aspiranti assegnatari di incarico a tempo determinato finalizzato al ruolo su posto di  

 



Dirigente:    Mario Maria Nanni 
Responsabili del procedimento:  Enrica Calabrò  Tel.: 0543451329  e-mail: enrica.calabro1@istruzione.it 
    Rita Velardi  Tel.: 0543451327 e-mail: rita.velardi@istruzione.it 
 

Viale Livio Salinatore, 24 - 47121 - FORLI’     Tel: 0543/451311     Fax: 0543/370783 
PEC: csafo@postacert.istruzione.it  e-mail:  usp.fo@istruzione.it  Sito web: http: www.fc.istruzioneer.gov.it 

sostegno in esito alla procedura straordinaria di cui al summenzionato D.M. n. 
119/2023; 

CONSIDERATO che in esito alla procedura di cui dell’articolo 5, commi da 5 a 12, del decreto-
legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, 
n. 74 sono residuati posti vacanti con capienza di contingente sulle classi di concorso 
ADEE, ADMM e ADSS; 

VISTO  il provvedimento del Direttore generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per 
l’Emilia- Romagna prot. n. 21243 dell’08.08.2023 con cui contingente di posti 
assegnato per l’Emilia-Romagna per la stipula dei contratti a tempo determinato ai 
sensi del D.M. 119/2023 e destinato alla procedura “per chiamata” (cosiddetta “call 
veloce”), con riferimento all’a.s. 2023/24, sui posti di sostegno della scuola 
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo grado ai sensi del D.M. n. 
119/2023” e, in particolare, l’allegato 1 al medesimo provvedimento;  

VISTA  la propria nota prot. n. 3483 del 7.08.2023, con cui è stata pubblicata la tabella 
relativa alle sedi vacanti e disponibili del personale docente delle scuole statali di ogni 
ordine e grado, posti di sostegno psicofisico, della provincia di Forlì- Cesena al 
termine delle operazioni di cui all’art. 3 del decreto ministeriale n. 119 del 15 giugno 
2023; 

VISTA  la nota della Direzione generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia- 
Romagna prot. n. 21716 del 12.08.2023, con cui sono stati rettificati gli esiti della 
procedura straordinaria “per chiamata” c.d. “CALL VELOCE” sui posti di sostegno 
relativa alla fase 1 di scelta della provincia; 

VISTI   i propri avvisi prot. 3539 dell’11.08.2023 e 3566 del 14.08.2023, con cui sono state 
rese note le modalità e le tempistiche per l’effettuazione della scelta della sede da 
parte degli aspiranti individuati presso la provincia di Forlì-Cesena; 

ESAMINATE le istanze presentate dai summenzionati docenti, relative alla partecipazione alla 
procedura straordinaria per il conferimento di supplenze annuali in attuazione 
dell’articolo 5, comma 13, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con 
modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, n. 74; 

TENUTO CONTO delle preferenze di sede espresse dai docenti summenzionati nelle rispettive  
istanze; 

RITENUTO di proporre agli aspiranti così individuati un contratto a tempo determinato fino al 
31.08.2024 dell’articolo 5, commi da 5 a 12, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, 
convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, sulle classi di 
concorso e sulle sedi individuate dal sistema informativo del Ministero; 

FATTO SALVO il potere riconosciuto all’Amministrazione di revocare/rettificare i provvedimenti 
emessi anche in autotutela;  

FATTI SALVI gli effetti dei controlli sulle dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. 445/2000, che 
dovranno essere operati, da parte delle Istituzioni scolastiche statali, all’atto di 
assunzione in servizio come disciplinato dalla normativa di riferimento; 
 

 
 

DISPONE 
 

1. La pubblicazione, con valore di notifica ad ogni effetto di legge, dell’allegato bollettino, che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento, relativo agli esiti della procedura 



Dirigente:    Mario Maria Nanni 
Responsabili del procedimento:  Enrica Calabrò  Tel.: 0543451329  e-mail: enrica.calabro1@istruzione.it 
    Rita Velardi  Tel.: 0543451327 e-mail: rita.velardi@istruzione.it 
 

Viale Livio Salinatore, 24 - 47121 - FORLI’     Tel: 0543/451311     Fax: 0543/370783 
PEC: csafo@postacert.istruzione.it  e-mail:  usp.fo@istruzione.it  Sito web: http: www.fc.istruzioneer.gov.it 

straordinaria in attuazione dell’articolo 5, commi da 5 a 13, del decreto-legge 22 aprile 2023, 
n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, n. 74; 

2. I soggetti indicati negli allegati bollettini vengono individuati quali destinatari di una 
proposta di contratto a tempo determinato fino al 31.08.2024, per la classe di concorso e 
presso le Istituzioni scolastiche specificate nei medesimi allegati; 

3. I docenti così individuati, a seguito della positiva valutazione del percorso annuale di 
formazione iniziale e prova, di cui all’articolo 13 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 
59, nonché dell’ottenimento di un giudizio di idoneità espresso dal Comitato di Valutazione 
ai sensi degli artt. 6, 7 e 8 del D.M. n. 119/2023, in esito allo svolgimento di una lezione 
simulata, saranno assunti a tempo indeterminato e confermati in ruolo, con decorrenza 
giuridica dalla data di inizio del servizio con contratto a tempo determinato di cui al punto 2 
del presente provvedimento, nella medesima Istituzione scolastica; 

4. I destinatari del predetto incarico dovranno prendere servizio presso l’Istituzione scolastica 
assegnata entro il 1° settembre 2023. La mancata presa di servizio entro la data suddetta, 
senza giustificato motivo, comporta la decadenza dal contratto, nonché l’applicazione delle 
sanzioni previste dall’art. 14 O.M. n. 112/2022; 

5. L’assegnazione delle sedi di cui al presente provvedimento comporta l’accettazione delle 
medesime e preclude il conferimento delle supplenze di cui all’articolo 2, comma 4, lettere 
a), b) e c), dell’Ordinanza ministeriale n. 112/2022, per qualunque classe di concorso o 
tipologia di posto; 

6. L’insussistenza dei requisiti per l’attribuzione del contratto summenzionato, in qualsiasi 
momento verificata, comporta la revoca dall’incarico, ferme restando le eventuali ulteriori 
responsabilità. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web di questo UST https://fc.istruzioneer.gov.it/ con 
valore di notifica ad ogni effetto di legge. 
È altresì inviato ai Dirigenti scolastici per i conseguenti adempimenti di competenza.  
 
Avverso il presente provvedimento sono esperibili i rimedi giurisdizionali ed amministrativi previsti 
dall’ordinamento.  
 

 IL DIRIGENTE 
Mario M. Nanni 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa. 
Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e 
conservato presso M.I.U.R. Ufficio VII – Ambito territoriale di Forlì Cesena e Rimini (sede di Forlì). 
A corredo della presente nota, vi sono n. 1 allegati. 

 
 

Ai docenti interessati (tramite pubblicazione sul sito web dell’Ufficio) 
 
Ai Dirigenti Scolastici delle scuole statali LL. SS.  
 
Alle OO.SS. – comparto scuola LL. SS  
 
Al Sito Web 

 



TIPOLOGIA DI POSTO POSIZIONE PUNTEGGIO SOTTOFASCIA COGNOME NOME
PROVINCIA 
ASSEGNATA

EEEH - SOSTEGNO PRIMARIA EH 22 114,5 F1A Angelosanto Giovanna FO FOEE82301R ANGIOLETTO FOCACCIA
EEEH - SOSTEGNO PRIMARIA EH 73 62 F1A Ventre Francesca FO FOEE82503E I.C. 7 - GIANNI RODARI
EEEH - SOSTEGNO PRIMARIA EH 74 60 F1A Santi Laurini Chiara FO FOEE806013 SAN PIERO IN BAGNO  PASCOLI
EEEH - SOSTEGNO PRIMARIA EH 101 127 F1B Di Sante  Daniela FO FOEE807031 LONGIANO TITO BALESTRA
EEEH - SOSTEGNO PRIMARIA EH 163 36 F1B Brunetti Antonella FO FOEE81601N SAVIGNANO DANTE  ALIGHIERI
EEEH - SOSTEGNO PRIMARIA EH 164 36 F1B De Sanctis Anna FO FOEE030044 CESENATICO 1 - 2 AGOSTO 1849
EEEH - SOSTEGNO PRIMARIA EH 166 21,5 F1B Griffo Carmela FO FOEE031051 SCUOLA PRIMARIA DI VILLAMARINA
ADMM - SOSTEGNO I GRADO MM 12 62.00 F1A MANCA GIORGIA FO FOMM81601L G. CESARE
ADMM - SOSTEGNO I GRADO MM 47 43.50 F1A GRILLO FRANCESCO FO FOMM08900A DANTE ARFELLI
ADMM - SOSTEGNO I GRADO MM 57 41.00 F1A VISCIDO MONICA FO FOMM81601L G. CESARE
ADMM - SOSTEGNO I GRADO MM 60 39.50 F1A CHETTA MARGHERITA MARIA COSIMA FO FOMM818018 PASCOLI
ADMM - SOSTEGNO I GRADO MM 67 37.00 F1A RICCERI ILARIA FO FOMM806023 VALGIMIGLI
ADMM - SOSTEGNO I GRADO MM 69 36.50 F1A TRIGIANI LUCIA FO FOMM818018 PASCOLI
ADMM - SOSTEGNO I GRADO MM 71 36.00 F1A FATTACCIO ISABELLA FO FOMM81101D ALIGHIERI
ADMM - SOSTEGNO I GRADO MM 75 36.00 F1A PLAITANO ALESSANDRA FO FOMM813015 P.V. MARONE
ADMM - SOSTEGNO I GRADO MM 78 28.50 F1A VIOLA GIUSEPPE FO FOMM80301E MERCATO SARACENO "F. ZAPPI"
ADMM - SOSTEGNO I GRADO MM 86 106.50 F1B MORANO GIUSEPPE FO FOMM818018 PASCOLI
ADMM - SOSTEGNO I GRADO MM 87 104.00 F1B TOLFA FILOMENA PIA FO FOMM81701C GIOVANNI PASCOLI
ADMM - SOSTEGNO I GRADO MM 96 92.00 F1B PERUGINI CHIARA FO FOMM80701T F.DA LONGIANO
ADMM - SOSTEGNO I GRADO MM 102 77.00 F1B DOTTORI ALESSANDRA FO FOMM80701T F.DA LONGIANO
ADMM - SOSTEGNO I GRADO MM 104 76.00 F1B CIARDO LIDIA FO FOMM80701T F.DA LONGIANO
ADMM - SOSTEGNO I GRADO MM 108 74.00 F1B CIUFFREDA FAVORITI MIRELLA FO FOMM80801N D. ALIGHIERI - CASTROCARO
ADMM - SOSTEGNO I GRADO MM 109 72.50 F1B MICCI CLAUDIO FO FOMM80203R SOGLIANO P. CALAMANDREI
ADMM - SOSTEGNO I GRADO MM 115 70.00 F1B NAZZARO JESSICA FO FOMM80901D DON L.MILANI
ADMM - SOSTEGNO I GRADO MM 118 67.00 F1B GABRIELE FRANCESCA FO FOMM81101D ALIGHIERI
ADMM - SOSTEGNO I GRADO MM 131 59.00 F1B SANTARELLI SILVIA FO FOMM80901D DON L.MILANI
ADMM - SOSTEGNO I GRADO MM 132 59.00 F1B GIGANTE TIZIANA FO FOMM81101D ALIGHIERI
ADMM - SOSTEGNO I GRADO MM 135 59.00 F1B CAPALBO ANTONELLA FO FOMM813015 P.V. MARONE
ADSS - SOSTEGNO II GRADO SS 9 134.00 F1A PRINCIOTTA CARIDDI GAETANO FO FOTA03000R I.T. "GARIBALDI/DA VINCI"
ADSS - SOSTEGNO II GRADO SS 13 125.00 F1A ZARBO DOMENICO FO FOTA03000R I.T. "GARIBALDI/DA VINCI"
ADSS - SOSTEGNO II GRADO SS 21 112.50 F1A MAROTTA ROSANNA FO FOTD010002 I.T.C. "MATTEUCCI"
ADSS - SOSTEGNO II GRADO SS 23 111.00 F1A DANZA SALVATORE FO FOTF03000D I.T.I. "MARCONI"
ADSS - SOSTEGNO II GRADO SS 24 111.00 F1A EMANUELE NICOLA FO FOTA03000R I.T. "GARIBALDI/DA VINCI"
ADSS - SOSTEGNO II GRADO SS 40 95.00 F1A ODORISIO FEDERICO FO FOTA03000R I.T. "GARIBALDI/DA VINCI"
ADSS - SOSTEGNO II GRADO SS 42 94.50 F1A AURELIO MATTEO FO FOTA03000R I.T. "GARIBALDI/DA VINCI"
ADSS - SOSTEGNO II GRADO SS 49 87.00 F1A LO CURTO CARMELA FO FOTA03000R I.T. "GARIBALDI/DA VINCI"
ADSS - SOSTEGNO II GRADO SS 52 86.00 F1A MARTINO FABIO FO FOTA03000R I.T. "GARIBALDI/DA VINCI"

ESITI ASSEGNAZIONE SEDE MINI CALL VELOCE SOSTEGNO ADEE, ADMM, ADSS D.M. 119/0223

SEDE ASSEGNATA


		2023-08-17T10:57:16+0000
	NANNI MARIO MARIA


		2023-08-17T13:02:27+0200
	protocollo




